
PELO DELCI N. 834169: *O FORNECIMENTO DC

MERCADORIAS COM PRESTACIO DE SERVICOS NAO

ESPECIFICADOS NA LISTA RICA SUJEITO AO

IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE RNEREADORIAS". POR SUA

VEZ, O ITEM 19 DA LISTA DE SERVICOS ANEXA

AO REFERIDO DIPLOMA LEGAL RESSALVA: *O

FORNECIMENTO DE MERCADORIAS PRODUZIDAS PELO

PREATADO DE SERVICOS, FORA DO LOCAL CIA

PRESTACAO DOS SERVICOS, FCA SUJEITO AO ICM': POR

TODO EXPOSTO, DOU PROVIMENTO PARCIAL AO

RECURSO, PARA RECLASSIFICAR A CAPITULACAO DA

MULTA IMPOSTA PELO AFR, NO ART. 85, I, *B*

DA LEI N. 6.374/89, RESSALVANDO AO

CONTRIBUINTE A POSSIBILIDADE DE ENFATUAR O SEU

PAGAMENTO COM DICONO NOS TERNOS DO ART. 599,

PARAGRAFO 8.O, DO RICM SEM PREJUIZO DO

RECOLHIMENTO DO IMPOSTO DEVIDO

SESSAO DA 4.* CAMARA ESPECIAL DE 30.9.92

REL. ADAUTO MADUREIRA

5243 INFRACAO PRESUMIDA
*

BUSCADA EM FECHS ADASTRAIS CORO-

VADA, PELA AUTUADA, A SUA REGULAR SITUACAO

PER-ANTE O UFSCO CONTO MICROEMPRESA PRE-

VIDO O RECURSODECISAO NAO UNANINE

NAS REFERIDAS FACHAS NAO HA QUALQUER

RESIDNCIA A COMPRA-VENDA DE

MERCADORIAS, VALORES OU DATAS DE NACIMENTOS

BEM CORNO ASSINARAS NADA QUE PROVE

¢XISTENCIA DE VENDAS PROVOU A AUTUADA

SUA INSCRICO COMO MICRNEMPREAN, QUE

SEU FATURAMENTO ESTA DENTRO D* LIMITE DE

10.000 UFESF E QUE JAMAIS DEIXARA DE

CUMPRIR COM SUAS OBRIGACOES PARA

CONFIGURACAO D* FATO GERADOR, COMPETE AO

PODER ALALICO DE MODO PRIVATIVO

OBRIGADO A COMPROVACAO DA EXISTNCIA DE.

TODOS OS ELEMENTOS COMPONENTES DO FATO,

SOB PENA DE MERA PREMOCAO DA MESMA

FORMA QUE O JUIZ JOSE EDUARDØ SEOANES DE

MELLO, IGUALMENTE E A LICAO DO DR. IVES

GANDRA DA SILVA MARTINS CABE

PRIVATIVAMENTE A AUTORIDADE ADMINISTRATIVA

DETERMINAR A MATERIA TRIBUTAVEL, 6 ESTA

INDELEGAVEL NAO PODE SER TRANSFERIDA,

PODENDO O CONTRIBUINTE NEGAR-SE A

APRESENTAR PROVA QUE CAIBA AO RFSA ENCONTRAR,

O QUE E PRIVATIVO, NAO E COMUM E A

SUNCAO DE LEGITIMIDADE DO ATO

ADMINISTRATIVO RAO PODE* SER USADA PARA

EFEITOS DE, LANCAMENTO, SEM QUE FRA O

PRINCIPIO DO ART. 142 DO CTN ASSIM, A

AUTUACAO COM BASE NOS DOCUNENTOS

RIDOS, PARTINDO DE UMA SITRACAO DE

INCERTEZA OBJETIVA, CONDUZ CERTAMENTE A UMA

SITUACAO FASCAL INCERTA A SUBSTUICAO DE

UMA SIMACO FISCAL INCERTA, POR UMA

SITUACAO JURIDICA CERTA; SIGNIFCA

CIENTIFICAMENTE A PROMOCIO DAJUSTICA FISCAL,

RAZAO PORQµE, CABECO DO RECURSO E IHE

DOU PROVIMENTO, JULGANDO IMPROCEDENTE

O AUTO.

SESSAO DA 5* RITMARA DE 27.8.92 1*I.

HELOMAR SEBASTIAO ALVANES

5244 - ALIQUOTA

INTERESTADUAL APLICACAO EM SA(DAS DE

MARCADORIAS A CONTRIBUINTE LOCALIZADO NO ESTADO

DO RIODE JANEIRO PARA UTILIZACAO EM

PROCESSO INDUSTRIAL PROVIDO O RECURSO

DISPOE O PAGRAFO UNICO DO ART. 26 DO

RICM/81 QUE AS ALIQUOTAS DO IMPOSTO

SERAO REDUZIDAS NAS OPERACOES

INTERESTADUAL QUE DESTINEM MERCADORIAS A

CONTRISTES PARA FINS DE INDUSTRIALIZACAO OU

E.OMERCIALIZACAU NOS ESTADOS DE MINAS

GERAIS, RIO DE JANEI PARANA, SUSTA

CATARINA OU RIO GRANDE DO SUL. COM

RAZAO A RECORRENTE QUANDO AFFA TER

CUMPRIDO OS DOIS REQISITOS IMPOSTOS

PELA LEI: A) ESTAR A DESTINATARIA DAS

MERCADORIAS LOCALIZADA EM UM DOS ESTADOS

BENEFIARIOS PELA REDUCAO DA ALQUEJA B) .

A DESTINATARIA TER ADQUIRIDO OS PRODUTOS

UTILIZACAO DEINDUSTRIARA EM PRECESSO

LII•AO.A LEI NADA DISPOE RESPEITO DA
A

SAFADA SUBSEQUENTE SE EFETIVAR A ETULO DE

LOCACAO E/OU QUALQUER OUTRA 'FORMA DE

COMERCIALIZAO ASSIM, ATENDIDOS OS

PRESSUPOSTOS LEGAIS, DOU PROVIMENTO AO

RECURSO DA RECORRENTE E DETERMINO 0

AQUIVAMENTO DESTE PRROCESSOS

PROC. DRT-1 N. 11536/88, JULGADO EM

SESSAO DA 6* CAMARA DE 17.11.92 REL.

RUBENS MALM DE SOUZA CAMPOS FILHO

5245 LEVANTAMENTO

ESPECIFICO EM PADARIA EXERCICIOS DE

1983, 84, 85, .86 E 87 INCORRECAO HAVIDA

NA ELABORACAO EPROVIDO PARCIALMENTE O

RECURSO PARA REDUZIR AS DIFERENCAS APURADAS

E ASSEGURAR AO CONTRIBUINTE O RECOLHIMENTO

DA MULTA COM EDUCAO NA FORMA D* .ART. 599,

PARAGRAFO 87, DO RICMS ADECISAO

ENTENDO ASSISTIR RAZAO A RECORRENTE VEZ

QUE, ENQUANTO AS APURACOES DE LUCRO

BME PROCEDIDAS NOS ANEXOS 580-B E 580-C,

E LEVADAS AOS CAMPES SOB N. 46 DOS

ANEXAM 580-C, ENGLOBEM AS PAR•DE LUCRO

BRIO ALAMEDAS PELO UFSCO OBTIDAS

TIVAMENTE: A) M ATIVIDADE DE PANIFICADORA

(CAMPO 20 DOS ANEXOS 580-B; B) NA

COMERCIALIZACAO DE MERCADORIAS

DAS (CAMPO 37 DOS ANEXOS 580-C); E C)

NA COMERCIALIZACAO DE MERCADORIAS

ISENTAS (CAMPO 30 DOS ANEXOS 580-C), OS

VALORES NEIAS AO "LUCRO BRUM

RESSUADO LEVADOS SM CAMPOS *47* DOS

ANEXOS 580-C, A SEREM CONFRONTADOS COM O

"LUCRO BRUTO GERAL", APURADOS NA

FORMA ACIMA E LEVADOS AOS CAMPOS SOB N.

*46* DOS MESMOS ANCOS DIZEM RESPEITO

AS PARCELAS DE LUCRO BRUTO DAS OPERES

FICHAS DC CONCLUSAO FISCAL (ANEXOS 14).

NESSAS CONDICOES, ADOTANDO OS CALCULOS

DA PROPRIA RECORRENT DOU PROVIMENTO

PARCIAL AO RECURSO PARA, DEDUZIDAS DAS

DIFERENCAS APURRADAS OS VALORES

CORRESPONDENTES AO LUCRO BRUTO OBTIDO NA

COMERCIALIZACAO DC PRODUTOS ISENTOS,

FIXAR AS DIFRENCAS DOS LEVANTAMENTOS C

OS IMPOSTOS CORRESPONDENTES, REDUZINDO,

NA MESMA PROPORCAO, AS MULTAS

IMPOSTAS, E ASSEGURANDO AO CONTRIBUINTE O

COCUMENTO DESTAS COM O DESCONTO DE 50 N

PREVISTO NO PARAGRAFO 8.0 DO ART. 599 DO

RICMS, DESDE QUE O RECOLHIMENTO DO

DEBITO, DEVIDAMEN•CORRIGIDO, SE FACA EM

30 DIAS, NA FORMA ALI PREVISTA

PROC. DRT-1 N. 33780/88, JULGADO EM

SESSAO DA 7.* CAMARA DE 20.8.92 REI.

SYLVIO "¢ITELLI MARINHO

5246 IMPORTACAO .-*- FALTA DE

RECOLHIMENTO DO IMPOSTO SOBOLE PARCELA

CONSIDERADA COMPLEMENTO INCOMPROVADO

TRATAR-SE DE DESCONTO FINANCEIRO - PROVIDO

A DIFERENCA TIDA COMO EMCOMPLEMENTO NAO

DEVE COMPOR A BASE DE CALCULO, PORQUE

O VALOR PAGO PELA AUTUADA ÆSULTOU DO QUE

FOI AJUSTADO NA OPERACAO COMERCIAL,

CONFORN•AS RECLAMACOES APRESENTADAS NAO

HOUVE COMPROVACAO DO AUTOR DE QUE SE

TRATA DE UM DESCONTO FINANCEIRO AINDA,

AO CONTRARIO DO QUE A DECISAO *A QUO"

ADOTA COMO RAZAO DE DECIDIR, AS BASES DE

CALCULOS DOS IMPOSTOS FEDERAIS NAO TERN,

NECESSARIAMENTE, O MESES-VALOR DA BASE

DE CALCULO DO ICMS, PORQUE AS NORMAS

LEGAIS QUE AS FIXAM NAO ESCOLHERAM OS

MESMOS VALORES CONCLUINDO, COMO O

RELATOR, QUE A PARCELA COMPLEMENO E

A DIFERENCA ENTRE O VALOR PAGO POIA

AUTTTADA E O VALOR ADOTADO PELOS ORGAOS DO

GOVERNO FEMORAL PARA FIAS DE POLITICA

RISCAL, COMECO DO RECURSO QUE ATENDE AOS

PRESSUPOSTOS DE ADMISSIBILIDADE E, NO

N•RITO, DOU-LHE PROVI.MENTO.

PROC. DRT-I N. 25241*8, JULGADO EM

SESSAO DA 8,* CAMARA DE 27.8.92 REI,

ARTHUR AN.NIO CHAGAS PISANI EMENTA DO

VOTO DA JUIZA AN.NIA FOFLIA PIRES SACARRAO

5247 - ASSISTENCIA TECNICA

- VALOR CORRESPONDENTE, EXCLUIDO DA BASE

DE CALCULO DO ICM, EM OPERACOS DC VENDA

DE MAQUINAS SERVICO OPCIONAL INCOM

PROVADA ACUSACAO DE SUBFATURAMENTO

AIIM IMPROCEDENTE PROVIDE O RECURSO

A RECORRENTE COMPROVOU

SATISFATORIAMENTE A OCORRENCIA DESSA MODALIDADE DE

ASSINTENCIA CAICA COMO SE VT PELO

CONTRATO E DOCUMENTOS POR OUTRO LADO, O

UFSCO POR OCASIAO DOS TRABALHOS QUE
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